Modum accipiendi tradit sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 5 mystagogica : *Accedens autem ad communionem non expansis manuum volis accede, neque cum disjunctis digitis : ἀλλὰ τὴν ἀριστερὰν θρόνον ποιήσας τῇ δεξιᾷ ὡς μελλούσῃ βασιλείᾳ ὑποδέχισθαι καὶ κοιλίας τῆν παλάμη δέχου τὸ σῶμα τοῦ Χριστοῦ, id est : Sed sinistram veluti sedem quamdam subjicias dexteræ, quæ Regem susceptura est, et concava manu suscipe corpus Christi. Mulieres non nuda manu, sed supposito linteo accipiebant. Sanctus Augustinus, serm. 25 : *Omnes mulieres exhibent nitida linteamina, ubi corpus Christi accipiant.* Quod quidem corpus Christi, aut statim ori inferebant; aut domum, ibi communicaturi, deferebant, ut planum est ex Tertulliano, lib. de Oratione sub finem *Accepto corpore Domini et reservato. utrumque salcum est et participatio sacrificii et executio officii.* Sanctus Basilius, epist. citata, dicit morem communicandi in suis ædibus viguisse tantum tempore **579** persecutionis paganicæ; et sua ætate usitatum fuisse in monasteriis, et Alexandriæ, et in Ægypto. Qui mos tamen perseverabat Seleuciæ circa annum Christi 550, ut constat ex Joanne Moscho, cap. 79 Limonarii, ubi narratur de quodam servo qui feria 5 in Cæna Domini, cum sumptam Eucharistiam in ecclesia in armario domus heri sui inclusisset, ea visa est in viridantes spicas commutata. Romæ etiam usitatus erat sancti Hieronimi tempore. ut palam est ex ejus Apologia ad Pammachium : *Scio Romæ hanc esse consuetudinem. ut fideles semper Christi corpus accipiant quod nec reprehendo, nec probo, unusquisque enim in suo sensu abundet; sed ipsorum conscientiam convenio qui eodem die post coitum communicant, et juxta Perisium, sat. 2 :**

.... Noctem flumine purgant.

Quare ad martyres ire non audent? quare non ingrediuntur ecclesias? an alius in publico, alius in domo Christus est? quod in ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est, et tenebræ quoque lucent apud eum. Et sane fuit hæc Romanorum consuetudo, ut nocturno concubitu seu illicito polluti, crastina die ecclesiam non adirent, eo quod eos divina maneret ultio, ut videre est apud sanctum Gregorium, lib. i Dialog., cap. 10.

Notandum secundo in hac Illyrici Missa non dari tantum sanguinem presbyteris et diaconis, sed corpori Christi commistum.

1043. *Cooperante Sanctorum.* Locus corruptus, lege *Cooperante Spiritu sancto.*

1044. *Domine sancte Pater, etc.* In Missa Illyrici supra : *Alia ad utrumque : Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, da mihi corpus et sanguinem Filii tui ita sumere, etc. Cum sanguis sumitur : Sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat me in vitam æternam.*